[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.08.2020                                  г. Невинномысск                                      № 1316

Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги

города Невинномысска

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляю:

1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги города Невинномысска, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Невинномысска от 22 декабря 2016 № 2864 «Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги города Невинномысска».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, руководителя финансового управления администрации города Невинномысска Колбасову О.В.
Глава города Невинномысска

Ставропольского края

     М.А. Миненков

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска
от 25.08.2020 № 1316
ПОРЯДОК

ведения муниципальной долговой книги города Невинномысска

1. Настоящий Порядок ведения муниципальной долговой книги города Невинномысска (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги города Невинномысска (далее - долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и устанавливает объем информации, порядок ее внесения в долговую книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств.
2. Ведение долговой книги осуществляется финансовым управлением администрации города Невинномысска (далее – управление).
3. В долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств города Невинномысска (далее – город) по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, установленная Порядком.
4. Учет долговых обязательств города в долговой книге осуществляется в валюте долга, в которой определено денежное обязательство при его возникновении.
В долговой книге, в том числе, учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств.
5. В долговой книге подлежат учету и регистрации следующие долговые обязательства города:

муниципальные ценные бумаги города, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации;
кредиты, привлеченные от имени города как заемщика, от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет города из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

муниципальные гарантии в валюте Российской Федерации.
6. Информация о долговых обязательствах вносится управлением в долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.
7. Основаниями для внесения долговых обязательств (изменений в долговое обязательство) в долговую книгу являются:
принятие муниципальных нормативных правовых актов города;
подписание от имени города муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению заемных средств кредитными организациями;

заключение от имени города соглашений (договоров) о предоставлении бюджету города бюджетных кредитов из бюджета Ставропольского края;
иных документов, на основании которых возникают долговые обязательства города.
8. Долговая книга ведется в электронном виде и на бумажном носителе.

8.1. Долговая книга на бумажном носителе состоит из тома (ежегодных томов), содержащего (их) письменную информацию о долговых обязательствах города, составляющих муниципальный долг города.
Каждый том должен быть пронумерован, подписан руководителем (заместителем руководителя) управления и заверен печатью управления.

8.2. Электронный вид долговой книги - форма представления данных о долговых обязательствах города, составляющих муниципальный долг города, обработанных средствами программного обеспечения.

9. Долговая книга ведется по формам, согласно приложениям 1 - 6 к Порядку.

10. По муниципальным ценным бумагам города в долговую книгу вносится следующая информация:

1) наименование эмитента, генерального агента, регистратора или депозитария;
2) основание для выпуска муниципальных ценных бумаг (номер, дата правового документа);
3) дата регистрации, вид, форма, количество, номинал ценной бумаги;
4) регистрационный номер условий эмиссии;
5) государственный регистрационный номер выпуска;
6) дата возникновения обязательства;

7) валюта обязательства;

8) объем обязательства;

9) фактическая сумма выпуска;

10) процентная ставка;

11) форма обеспечения выпуска;

12) срок погашения;

13) дата исполнения полностью или частично;
14) остаток задолженности;

15) просроченная задолженность;

16) примечание.

11. По кредитам, привлеченным городом от кредитных организаций, в долговую книгу вносится следующая информация:

1) реквизиты договора (соглашения);
2) наименование кредитора;

3) юридическое основание заключения договора (соглашения);

4) форма обеспечения обязательства;

5) дата возникновения обязательства;

6) срок погашения кредита;
7) валюта обязательства;
8) процентная ставка;

9) основной долг по кредиту;

10) проценты за пользованием кредитом в отчетном периоде;

11) штрафные санкции;
12) примечание.

12. По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет города из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в долговую книгу вносится следующая информация:

1) реквизиты договора (соглашения);
2) наименование кредитора;

3) юридическое основание заключения договора (соглашения);

4) форма обеспечения обязательства;
5) дата возникновения обязательства;

6) срок погашения кредита;

7) валюта обязательства;
8) процентная ставка;

9) основной долг по кредиту;

10) проценты за пользованием кредитом в отчетном периоде;

11) штрафные санкции;

12) примечание.

13. По муниципальным гарантиям города в долговую книгу вносится следующая информация:
1) реквизиты муниципальной гарантии;
2) реквизиты договора о предоставлении гарантии;

3) наименование бенефициара;

4) наименование принципала;

5) наименование гаранта;
6) форма обеспечения обязательства;

7) дата возникновения обязательства;

8) валюта обязательства;

9) объем обязательства по гарантии;

10) просроченная задолженность по гарантии;

11) дата исполнения полностью или частично;

12) срок действия гарантии;

13) срок предъявления требований по гарантии;

14) срок исполнения гарантии;

15) лицо, осуществившее платеж;
16) примечание.
14. В долговой книге указываются следующие обязательные параметры, утвержденные решением о бюджете города:
1) объем доходов бюджета города без учета объема безвозмездных поступлений;

2) верхний предел муниципального долга на конец года;

3) верхний предел муниципального долга по гарантиям;

4) объем расходов на обслуживание муниципального долга;
5) предельный объем размещения ценных бумаг;
6) реквизиты нормативного правового акта.
15. Иная информация, входящая в состав долговой книги, содержит общий свод информации по долговым обязательствам города по состоянию на отчетную дату финансового года, где указывается:

1) обязательства по муниципальным ценным бумагам города;

2) обязательства по кредитам, привлеченным городом от кредитных организаций;

3) обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет города из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

4) обязательства по муниципальным гарантиям города;

5) всего обязательств.
16. Информация о долговых обязательствах города, отраженных в долговой книге, подлежит передаче в министерство финансов Ставропольского края (далее – министерство).
Объем информации, порядок и сроки ее передачи устанавливаются министерством.
Ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах города, переданных в министерство, несет управление.

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска

        В.Э. Соколюк

Приложение 1

к Порядку ведения
муниципальной долговой книги

города Невинномысска
Информация по муниципальным ценным бумагам
города Невинномысска по состоянию на 01 ______________ 20__ г.
	Наименование эмитента, генерального агента, регистратора или депозитария
	Номер, дата правового документа
	Дата регистрации, вид, форма, количество, номинал ценной бумаги
	Регистра-ционный номер условий эмиссии
	Государст-

венный регистрацион-ный номер выпуска
	Дата возникно-

вения обязательства
	Валюта обяза-тельства
	Объем обяза-тельства
	Фактичес-кая сумма выпуска
	Процент-

ная ставка
	Форма обеспече-ния выпуска
	Срок погашения
	Дата исполнения полностью или частично
	Остаток задолжен-ности
	Просрочен-ная задолжен-ность
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

Приложение 2
к Порядку ведения
муниципальной долговой книги

города Невинномысска
Информация по кредитам, привлеченным городом Невинномысском от кредитных организаций

по состоянию на 01 _____________ 20__ г.
	Реквизиты договора (соглашения)
	Наименование кредитора
	Юридическое основание заключения договора (соглашения)
	Форма обеспечения обязательства
	Дата возникновения обязательства
	Срок погашения кредита
	Валюта обязательства
	Процентная ставка
	Основной долг по кредиту
	Проценты за пользование кредитом
в отчетном периоде
	Штрафные санкции
	Примечание

	задолженность на начало отчетного периода
	получено
	погашено
	задолженность на конец отчетного периода
	Просроченная задолженность по кредиту
	даты выплаты процентов
	начислено
	погашено
	задолженность
	начислено
	погашено
	задолженность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	Итого

Приложение 3
к Порядку ведения
муниципальной долговой книги

города Невинномысска
Информация по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет

города Невинномысска из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

по состоянию на 01 __________20__ г.
	Реквизиты договора (соглашения)
	Наименование кредитора
	Юридическое основание заключения договора (соглашения)
	Форма обеспечения обязательства
	Дата возникновения обязательства
	Срок погашения кредита
	Валюта обязательства
	Процентная ставка
	Основной долг по кредиту
	Проценты за пользование кредитом
в отчетном периоде
	Штрафные санкции
	Примечание

	задолженность на начало отчетного периода
	получено
	погашено
	задолженность на конец отчетного периода
	Просроченная задолженность по кредиту
	даты выплаты процентов
	начислено
	погашено
	задолженность
	начислено
	погашено
	задолженность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	Итого

Приложение 4
к Порядку ведения
муниципальной долговой книги

города Невинномысска
Информация по муниципальным гарантиям

по состоянию 01 __________20__ г.
	Реквизиты муниципаль-
ной гарантии
	Реквизиты договора о предостав-лении гарантии
	Наимено-
вание бенефи-
циара
	Наимено-
вание принци-
пала
	Наимено-
вание гаранта
	Форма обеспе-чения обяза-тельства
	Дата возникно-
вения обяза-тельства
	Валюта обяза-
тельства
	Объем обяза-тельства по гарантии
	Просро-

ченная задолжен-
ность по гарантии
	Дата исполнения полностью или частично
	Срок действия гарантии
	Срок предъявления требований по гарантии
	Срок исполнения гарантии
	Лицо, осуществившее платеж
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Итого

Приложение 5
к Порядку ведения
муниципальной долговой книги

города Невинномысска
Параметры, утвержденные решением о бюджете города Невинномысска

по состоянию на 01 ___________20___г.

(рублей)

	Объем доходов бюджета города без учета объема безвозмездных поступлений
	Верхний предел муниципального долга на конец года
	Верхний предел муниципального долга по гарантиям
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	Предельный объем размещения ценных бумаг
	Реквизиты нормативного правового акта

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

Приложение 6

к Порядку ведения

муниципальной долговой книги

                                                                                                                                                             города Невинномысска
Общий свод информации

по долговым обязательствам города Невинномысска

по состоянию 01 __________20__ г.

                                                                                                                                                                                                                              (рублей)

	Обязательства по муниципальным ценным бумагам города
	Обязательства по кредитам привлеченным городом от кредитных организаций
	Обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет города из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Обязательства по муниципальным гарантиям города
	Всего обязательств

	1
	2
	3
	4
	5